
 

 

～オリーブの輪～ 
 

医療法人鳳香会 介護老人保健施設 オリーブ友部館 

住所：茨城県笠間市旭町 32 番地  

電話番号：0296-71-5135 Fax：0296-71-5136 
令和 5年 7月発行 

Vol.1 

 

 

 

施設長 

圡田昌宏医師 

事務長 大津聡 支援相談員 尾吹 

今号の職員紹介 

～ケアマネージャー＆支援相談員～ 

当施設の広報誌第 1 号を発刊するにあたって、一言述べさせて頂きます。 

当施設は 2020 年 4 月に、新型コロナウイルスの流行第１波のタイミング

で開所し、未だに面会に制限があります。私は 2022 年 4 月に当施設に赴

任し 1 年余りが経ちました。施設はまだ新しく、職員方が「優しさ・思いやり」

をもって皆さんに接していることに心打たれ、気持ちよく勤務させて頂いてお

ります。80 歳、90 歳を超える人生の先輩方を中心に、私と同年代以下の

方々も居られ、通所、入所含め約 140 名が静かな毎日を過ごされています。

多くの方に持病があり、穏やかでない日もありますが、私も医師として多くの

ことを学ばせて頂いています。世界の高齢化は急速で、誰もが避けて通れな

い道です。 

努力して「健康寿命」を伸ばせたとしても、その先にはいずれ「要介護」が

待っています。働き手不足が同時進行するため、在宅介護には限界があり、

介護老人保健施設などの果たす役割なしには社会が成り立ちません。 

この「オリーブの輪」が当施設の様子をのぞける小さな窓の役割を果たせ

たら嬉しい限りです。 

介護支援専門員 間中 

 
オリーブ友部館事務長の大津聡で

す。 

 

オリーブ友部館は令和 2 年 4 月に

開設し、今年で四年目となりまし

た。 

「笑顔と想像力」を施設理念とし、未

曽有のコロナ禍の中、ご利用者や

家族が笑顔で過ごせるよう、職員一

同、試行錯誤をしながらご利用者へ

のサービスを行ってまいりました。 

今までは、そういったご様子を皆

様に見ていただく機会が持てず、心

苦しく思っておりましたが、昨年

Instagram のアカウントを開設し、

また、今回このような広報誌を作成

させていただきました。当施設の取

り組みが少しでも皆様に伝われば

幸いです。 

 

 

支援相談員の尾吹奈穂子（おぶき

なおこ）です。 

関連病院相談員をしておりました

が、異動となり 1 年が過ぎようとして

おります。初めての施設勤務で、病

院と施設の違いに戸惑いながらも

皆様に支えていただきながら日々

邁進しております。1 階の事務室に

おりますので、お気軽にお声掛けい

ただけると幸いです。 

オリーブ友部館開設 4 年目を迎

え、コロナ禍で様々な制限の中の生

活に利用者様・家族様にはご迷惑や

ご不便をおかけしておりますが、少

しずつ緩和され皆様と笑顔の交流

が出来る日が来ることを待ち遠しい

思いでいっぱいです。 

今後ともよろしくお願い申し上げま

す。 

介護支援専門員、間中久美子です。 

 

コロナ禍に産声を上げたオリーブ

は、4 年目を迎えております。本来

であれば、外出や面会がオープンに

出来、お部屋の様子や職員の顔を

身近で見て、気軽にお話しをして頂

ける場であるはずでした。様々な制

限がある中での生活に、利用者様・

家族様には、ご不便を感じながらも

ご協力を受け賜わり、大変感謝して

おります。 

今後、オリーブでの対応も少しず

つ変わっていくと思います。皆様に

心の健康を感じて頂ける施設を目

指していきたいと思いますので、今

後とも宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

『オリーブ情報局    』 

◎1F 相談室等にて、直接面会が可能となりました！ 

◎記念すべき初回号、ご覧いただきありがとうございました。 

次回発行は令和 5 年 10 月頃になります！ お楽しみに !(^^)! 

 

  制作   オリーブ友部館 広報委員会   

 

ホームページ 

 

インスタグラム 

 

 

 

 

 

 

 

利用者様によって、動ける力やお手伝

いが必要な所はそれぞれです。少しで

も安全・安楽に過ごせるよう、 

日々勉強に励んでいます。 

 

 

 

  

こんなに大きく 

なりました！ 

 

～ こんなこともやってます！ -体位変換・車椅子移乗の勉強会- ～ 

 

 

 

七 夕 

苗植えの様子 

  

 

苗植えは利用者様と一緒に行いま

した！ 

農家を営んでいた方も多く、久々の

苗植え作業に笑顔がみられました。 

七夕の笹は介護スタッフの自宅の

庭に育っており、あまりの大きさ、立

派さに驚愕です！ 

七夕の飾りも利用者様に作って頂

きました。 

利用者様・ご家族様の協力により、

今年も素晴らしい夏を迎えられまし

た。 皆様の願い事が一つでも多く

叶いますように・・・(#^^#) 

 

 

-1 階玄関- 


